报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 5,600

报告期末对子公司担保余额合计（B） 28,100

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 28,100

担保总额占公司净资产的比例(%) 11.40

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的

债务担保金额（D）

8,000

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 8,000

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2017年半年度报告

25 / 136

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据财政部《关于印发修订＜企业会计准则第 16号——政府补助＞的通知》（财会[2017]15

号）的规定和要求，公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1

月 1 日至新准则施行日之间新增的政府补助根据新准则进行调整，公司将修改财务报表列报，在

“利润表”中“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，反映应计入其他收益的政府补

助；将自 2017 年 1 月 1 日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其

他收益”项目，“其他收益”项目增加 4,348,338.44 元，“营业外收入”项目减少 4,348,338.44

元。

此次会计政策变更对公司损益、总资产、净资产不产生影响,不涉及以前年度的追溯调整。对

公司 2017 年 1-6 月财务报表无实质性影响，不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重

大影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2017年半年度报告

26 / 136

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 254,618,650 24.09   9,008,350 18,016,700 -164,052,200 -137,027,150 117,591,500 8.56

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 254,618,650 24.09   9,008,350 18,016,700 -164,052,200 -137,027,150 117,591,500 8.56

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 254,618,650 24.09   9,008,350 18,016,700 -164,052,200 -137,027,150 117,591,500 8.56

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 802,530,700 75.91   96,656,210 193,312,420 164,031,400 454,000,030 1,256,530,730 91.44

1、人民币普通股 802,530,700 75.91   96,656,210 193,312,420 164,031,400 454,000,030 1,256,530,730 91.44

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,057,149,350 100.00   105,664,560 211,329,120 -20,800 316,972,880 1,374,122,230 100.00

2017年半年度报告

27 / 136

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、因公司向单银木、单际华、郑红梅、陆拥军、寿林平、许荣根、刘安贵、刘亮俊和杨强跃共 9

名特定投资者非公开发行的限售股票的 36 个月限售期已满，并于 2017 年 4 月 5 日上市流通，上

市流通数量为 152,100,000 股，公司有限售条件股份减少 152,100,000 股，无限售条件股份相应

增加 152,100,000 股，总股本数不变。

2、因公司于 2017 年 6 月 1 日完成对两名限制性股票激励对象彭政华及胡昌水所持有的已获授尚

未解锁的共计 20,800 股限制性股票的回购注销工作，有限售条件股份减少 20,800 股，公司总股

本由 1,057,149,350 股减少至 1,057,128,550 股；

3、因公司 2015 年限制性股票激励计划首次授予部分第二期解锁条件满足，对符合解锁条件的 60

名激励对象已获授的限制性股票共计 11,931,400 股进行解锁，有限售条件股份减少 11,931,400

股，无限售条件股份相应增加 11,931,400 股，总股本数不变。本次解锁的限制性股票已于 2017

年 6月 14 日上市流通；

4、因公司实施 2016 年度利润分配及资本公积转增股本方案：以 1,056,645,600 股为基数（尚待